
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 155 DEL 27-12-2021

OGGETTO:
Proposta delibera di G.M. di approvazione dello schema di protocollo d'intesa per la
costituzione di un partenariato per lo sviluppo dell'area vasta sicani.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di dicembre alle ore 11:30 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in

modalità videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco P
Morreale Antonio Assessore P
Di Salvo Roberta Vice Sindaco P
Mancuso Giuseppe Assessore P
Marsala Alessandra Assessore P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

1



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N. 164 DEL 23-12-2021

Ufficio: SINDACO PROVVIDENZA ALFONSO

OGGETTO: Proposta delibera di G.M. di approvazione dello schema di protocollo d'intesa per
la costituzione di un partenariato per lo sviluppo dell'area vasta sicani.

OGGGETTO: Proposta delibera di G.M. di approvazione dello schema di protocollo d’intesa per
la costituzione di un partenariato per lo sviluppo dell’area vasta sicani

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato:

 che  l’Unione Europea per il nuovo ciclo di programmazione comunitaria  si è dotata del-

nuovo “Quadro Finanziario Pluriennale (QFP) 2021-2027”  di   1.074,30 Mld€, al quale è
strettamente connesso lo strumento temporaneo  “Next Generation EU” di  750,00 Mld€
che comprende per la parte più consistente il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza
(RRF) e in minor parte gli stanziamenti relativi al REACT-EU (2021-2022), al Fondo per
una transizione Giusta e al Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale;

che l’Italia ha varato il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), che si inserisce-

all’interno del programma Next Generation EU (NGEU), con una dotazione di 191,5 Mld€
a valere sul Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza e di ulteriori 30,6 Mld€ sul “Fondo
Complementare”, riconoscendosi parte integrante di un percorso di progressiva condivisione
dei rischi per investimenti volti ad affrontare priorità comuni, volti altresì a recuperare
capacità produttiva, a migliorare le infrastrutture materiali e immateriali, ad affrontare la
transizione energetica e digitale per uno sviluppo sostenibile, per la riduzione dei divari e
delle diseguaglianze e per fronteggiare la notevole crisi derivante dalla devastante pandemia
Covid-19;

che, il Governo Nazionale al fine di assicurare un rilancio del Mezzogiorno d’Italia per-

ridefinire i livelli di interdipendenza Nord-Sud ha predisposto il “Piano Sud 2030 –
Sviluppo e Coesione per l’Italia”  che prevede risorse aggiuntive per il Sud di circa 123
miliardi di euro e costituisce, per il periodo di Programmazione 2021-2027, un’indiscutibile
opportunità di crescita volta al rilancio degli investimenti pubblici e privati e a ridurre i
divari tra cittadini e territori al fine di avviare uno sviluppo forte e durevole con il quale il
Sud concorra alla crescita dell’Italia e non ad esserne fattore frenante;

che la “Strategia Nazionale per le Aree Interne”, sperimentata nell’ambito della-

Programmazione 2014-2020, e in maniera più che positiva nell’area dei Sicani, è confermata
come procedura ordinaria nell’ambito del PNRR nella Mission “Inclusione e Coesione” e
trasversalmente integrata con le altre Mission del suddetto Piano.

Preso atto  che i Comuni di Bivona, Alessandria della Rocca, Burgio, Calamonaci, Cattolica
Eraclea, Cianciana, Lucca Sicula, Montallegro, Ribera, San Biagio Platani, Santo Stefano

2



Quisquina, Villafranca Sicula, Cammarata, San Giovanni Gemini, Sciacca, Casteltermini,
Sant’Angelo Muxaro, Joppolo Giancaxio, Sant’Elisabetta, Grotte e Aragona attraverso un
Protocollo d’Intesa  intendono definire una politica di  sviluppo dell’area dei Sicani finalizzata a
beneficiare delle risorse finanziarie di cui al “Quadro Finanziario Pluriennale 2021-2027”, “Next
Generation EU”, “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia”, “Piano Sud 2030 - Sviluppo
e Coesione per l’Italia” e degli strumenti programmatici operativi consequenziali a tali Piani quali i
Programmi Operativi Nazionali (PON) e i Programmi Operativi della Regione Sicilia (POR)
nell’ambito della programmazione 2021-2027;

Preso atto altresì che è intendimento dei soggetti sottoscrittori costituire un partenariato fra i
Soggetti del Protocollo di Intesa finalizzato alla messa in rete e all’ottimizzazione dei servizi
comunali esistenti, al fine di procedere alla programmazione ed attuazione della Strategia di
Sviluppo locale di tipo partecipativo dell’Area dei Sicani ed attivare ogni azione, procedura e/o
strumento per lo sviluppo economico, sociale e culturale di tale Area.

Visto lo schema di protocollo d’intesa per la costituzione di un partenariato per lo sviluppo
dell’area vasta sicani;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.
267/2000;

Visti:

Lo Statuto Comunale;-
Il T.U.E.L.;-
L’O.R.E.LL.;-

PROPONE

Di approvare lo schema di “PROTOCOLLO D’INTESA PER LA COSTITUZIONE DI UN1.
PARTENARIATO PER LO SVILUPPO DELL’AREA VASTA SICANI”;

Di aderire al Partenariato Pubblico dell’Area Vasta Sicani.2.

Di autorizzare il Rappresentante Legale alla sottoscrizione dello stesso.3.

Di comunicare il presente provvedimento al settore competente, affinché proceda con le4.
determinazioni consequenziali di competenza.

Di rendere il medesimo atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs.5.
267/2000.

****************

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e sulla regolarità contabile, espressi ai
sensi dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;

VISTO l’O.R.EE.LL.;

Con voti unanimi resi in forma palese

3



DELIBERA

Dare atto dello svolgimento in modalità telematica della presente seduta.

Approvare in toto la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta e
riportata.

Con separata ed unanime votazione resa in forma palese.

SUCCESSIVAMENTE,

LA GIUNTA COMUNALE

Per le motivazioni di cui in premessa;

VISTA la L. R. 44/91;

Ad unanimità di voti;

D E L I B E R A

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

4



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita'

Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 24-12-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Cali' Pietro

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

Favorevole in ordine alla Regolatita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

La presente deliberazione non comporta spese

Grotte, lì 24-12-2021 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

F.to Arch. Cali' Pietro

5



Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 27-12-2021 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 28-12-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

6


